de acidente no local, em virtude do deslizamento de material devido a voçorocas existentes nos trechos citados, necessitando
portanto fazer a intervenção ambiental com obras de conservação de solo e contenções de sedimentos, sendo necessário o  corte
de 333 (trezentos e trinta e três) indivíduos arbóreos para intervenção ambiental emergencial nos três trechos citados acima da
BR-135, localizada nos municípios de Montes Claros/MG e Joaquim Felício/MG, tendo como empreendedor/responsável a empresa
ECO 135 Concessionária de Rodovias S.A, CNPJ n° 30.265.100/0001-00.

[...]

tendo em vista o risco iminente de acidente no local, em virtude do deslizamento de material devido a voçorocas existentes nos
trechos citados, necessitando portanto fazer a intervenção ambiental com obras de conservação de solo e contenções de
sedimentos, sendo necessário o  corte de 333 (trezentos e trinta e três) indivíduos arbóreos para intervenção ambiental
emergencial nos três trechos citados acima da BR-135, localizada nos municípios de Montes Claros/MG e Joaquim Felício/MG.

No empreendimento predomina a vegetação que está inserido no Bioma Cerrado cabe ressaltar que trata-se de uma área de faixa